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Abstrakt

Cílem předložené práce je analyzovat pocity cizinců, kteří studují na VŠE v Praze a MÚVS ČVUT

v Praze, najít vhodná řešení pro zlepšení jejich pocitů a způsobů vnímání české populace a vypraco-

vat doporučení na změny k zefektivnění komunikace.

Teoretická část práce je pokusem o pochopení chování studentů z cizích zemí, kteří se snaží adap-

tovat do našeho prostředí a zároveň dosáhnout vysokoškolského vzdělání v České republice. Její

součástí jsou rovněž obecná fakta o psychologii jiných kultur v jiném prostředí, včetně pasáže zabý-

vající se vymezení šíře problémů, se kterými se cizinci studující na českých školách setkávají. Obsah

praktické části je věnován zejména výsledkům výzkumu, jejich zhodnocení a poskytnutí inspirativ-

ních podkladů pro pracovníky managementu vysokých škol zaměřených na zlepšení interkulturních

vztahů mezi studenty. V závěru práce jsou vypracována doporučení a rady, jak zlepšit interkulturní

komunikaci ve VŠ prostředí.

Klíčová slova

Interkultura, psychologie, zahraniční studenti, vysokoškolské studium, pocity a emoce, efektivní ko-

munikace, management a interní komunikace

Abstract

The aim of the presented bachelor thesis is to analyse the feelings of foreigners studying at the

University of Economics in Prague and MÚVS CTU in Prague, to find suitable solutions to improve

their feelings and the manner of perception Czech population and to develop recommendations

for changes to increase the efficiency of communication. The theoretical part of the thesis is an

attempt to understand the behaviour of students from foreign countries who are trying to adapt to

our surroundings and at the same time achieve university degree education in the Czech Republic.

Bachelor thesis also includes general facts about the psychology of other cultures in other country,

includes a passage dealing with the definition of the range of problems that foreigners studying in

Czech schools encounter. The content of the practical part is dedicated mainly to the results of

research, their evaluation and the providing of inspiring materials for university management staff

aimed at improving intercultural relations between students. At the end of the work, recommen-

dations and advices on how to improve intercultural communication in the university setting are

developed.

Key words

Interculture, psychology, foreign students, university studies, feelings and emotion, effective com-

munication, management and internal communication
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Úvod

Mnoho institucí se věnuje sociálním průzkumům a mapování průběhu integrace zahraničních stu-

dentů. Výsledky mé bakalářské práce by mohly pomoci vybraným vysokým školám zlepšit přístup a

potřeby cizinců, kteří přichází studovat na české vysoké školy. V rámci práce a mého průzkumu

„Studující cizinci na vybraných českých vysokých školách – vhodné způsoby ovlivňování jejich pocitů

se zaměřením na zlepšení komunikace“ byla pozornost a výzkumné aktivity věnovány psychologii,

pocitům, emocím a celkové integraci zahraničních studentů, konkrétně z Masarykova ústavu

vyšších studií (MÚVS) a Vysoké školy ekonomické v Praze (VŠE).

Toto téma jsem zvolila proto, že se denně setkávám na vysoké škole s řadou zahraničních studentů

a zároveň mám mezi nimi mnoho přátel. Jejich pocity a názory jsou velmi diferencované a zaujaly

mě.

Integrace cizinců mezi české studenty je velmi komplikovaný proces, který je navíc znesnadňován

předsudky, a mnohdy negativním postojem většinové části nejen studentů, ale i obyvatelstva České

republiky, kteří mají stále problém s multikulturalismem.

Příchod zahraničních studentů může být českými studenty chápán jako konkurence, která je svým

způsobem kapacitně omezuje na školách a zároveň mají obavy z budoucího nedostatku pracovních

míst.

Většina zahraničních studentů se ale na české vysoké školy přesouvá hlavně z důvodů únosnější

ekonomické situace (hlavně otázka školného), z důvodu možnosti velkého výběru studijního oboru

a také celkově lepších životních podmínek.

Ovšem velmi důležitým faktorem jsou i pocity cizinců, jelikož i to potom působí na českou společ-

nost. Zahraniční studenti nám pomáhají rozvíjet naše multikulturní schopnosti. Je proto důležité

chápat zahraniční studenty ne jako hrozbu a konkurenci, ale jako pozitivní faktor, který nás posune

dále.

Cílem mé bakalářské práce tedy je analyzovat pocity cizinců, kteří studují na VŠE a MÚVS ČVUT v

Praze. Najít vhodná řešení pro zlepšení jejich pocitů a způsobů vnímání české populace a vypracovat

doporučení na změny k zefektivnění komunikace.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je roz-

dělena do sedmi tematických okruhů. Jednotlivé kapitoly se zabývají převážně multikulturní psy-

chologií. Vysvětlují rozdílné chápaní a celkově poukazují na velmi odlišné kulturní zvyky. V předpo-

slední, tedy v šesté kapitole jsou porovnány jednotlivé regiony a přístup zahraničních studentů ke

studiu a jejich celkový pohled na české školství. V poslední kapitole je tzv. shrnutí, zakončené ko-

mentáři zahraničních studentů.

V praktické části vedeme rozhovory s cizinci doplněné o krátký, navazující dotazník. Na základě je-

jich odpovědí rozebereme individuální pocity a vnímání a zároveň porovnáme pocity studentů

z obou vysokých škol, tedy MÚVS a VŠE. V závěru mé bakalářské práce bych ráda uvedla rady a

doporučení nejen pro lepší a efektivnější komunikaci s cizinci, ale také pro celkové zlepšení jejich

pocitů na českých vysokých školách a mezi českými studenty a pedagogy.

Bakalářská práce je určena nejen konkrétním vysokým školám – MÚVS a VŠE, ale především těm,

kteří mohou nějak ovlivnit, či přispět k úspěšné integraci, lepším pocitům a k zefektivnění komuni-

kace s cizinci.
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1 Interkulturní psychologie

V cizích zemích se již řadu let rozvíjí teorie a výzkumy, které jsou v anglickém jazyce pojmenované

termínem cross – cultural psychology, přeloženo do češtiny jako interkulturní psychologie. Tento

obor je velmi známý nejen na vysokých školách, ale dokonce byla vytvořena mezinárodní instituci-

onální základna, která se nazývá: International Association for Cross – Cultural Psychology.

V naší zemi, tedy v České republice, je tato oblast do jisté míry velmi neznámá. Vzhledem k tomu,

jak důležitou roli hraje tato disciplína v dnešním světě plném různých kulturních společenství, od-

lišných etnik, náboženských, rasových a jazykových skupin, je velkým překvapením, že ani po roce

1989 není tato oblast více zkoumána.

Jelikož je dnešním velkým tématem tzv. globalizace, tak v důsledku globalizačních procesů se inter-

kulturní komunikace velmi rapidně zintenzivňuje, mohli bychom také říci, že nabývá životní důleži-

tosti (etnické konflikty, mezinárodní spory atd.)

(Průcha, 2016; Čeněk, Smolík, Vykoukalová, 2016; Nakonečný 2002).

„Kultura a sociální chování jsou spolu pevně provázány, takže žádná sociální psychologie nemůže

mít smysl, pokud není také interkulturní“ (Čeněk a spol., 2016, str. 15).

1.1 Vymezení pojmu interkulturní psychologie

= „Interkulturní psychologie je vědecké zkoumání variant lidského chování se zřetelem na způsoby,

jimiž je chování ovlivňováno kulturním kontextem“ (Průcha, 2010, str. 24).

S interkulturou se setkáváme v dnešním světě čím dál častěji, dalo by se dokonce říct, že ani nemu-

síme vytáhnout paty z naší rodné země a setkáváme se s interkulturním prostředím velmi často,

např. ve škole, v práci, na sociálních sítích atd.

Většina sporů a nedorozumění vzniká hlavně díky neznalosti jiných a pro nás cizích kultur. Pokud

nejsme seznámeni s jinou kulturou, často dochází k jistým konfliktům, které se mezi lidmi velmi

rychle a snadno utvoří. Kultura ovlivňuje nás a zároveň my ovlivňujeme kulturu, jedno jde ruku

v ruce s druhým. Touto tématikou se zabývá disciplína nazvaná interkulturní psychologie.

Název interkulturní psychologie se stále vyvíjí a je označována různě, např. cross-cultural psycho-

logy nebo jen cultural psychology atd. (Jandourek, 2007)

S pojmem interkulturní psychologie, dle dřívějších poznatků úzce souvisí kulturní psychologie, které

jsou ovšem vnímány jako dvě na sobě naprosto nezávislé disciplíny. Interkulturní psychologie se

zabývá porovnání dvou a více kultur z vnějšího pohledu a kulturní psychologie zkoumá vztahy

v jedné kultuře z vnitřního pohledu.


[…]


munikace.

Pro vypracování efektivní komunikační strategie lze využít postupy a nástroje, které nám nabízí

marketing jako takový. (Tahal, 2017; Miovský, 2006; Hendl 2005)

Prvním a důležitým bodem pro vypracování komunikační strategie je analýza situace. Analýza situ-

ace byla provedena pomocí rozhovorů a dotazníků, které byly uvedeny výše. Dalším krokem je vý-

běr subjektů, kterým by mělo naše sdělení něco přinést. V našem případě jsou to hlavně pedago-

gové vysokých škol a studenti. Komunikační cíle jsou dalším důležitým bodem pro naší komunikační

strategii. Náš cíl je v tomto případě především zefektivnění komunikace se zahraničními studenty a

zároveň zlepšení jejich pocitů na našich školách.

Na základě našeho bádání jsme zjistili, že by zahraničním studentům pomohly právě tyto věci:

1. Vznik komunikační strategie – školení

Vznikala by školení, kterých by se účastnili pedagogové. V rámci školení by se dozví-

dali, jak vycházet s jinými národnostmi a jak s nimi lépe a efektivněji komunikovat.

Pro studenty by mohlo být toto školení vedeno jako povinný předmět, kde by se nau-

čili, jak komunikovat se zahraničními spolužáky. Motivací by pro ně byl třeba určitý

počet kreditů.

Důraz by byl u obou skupin kladen hlavně na to, aby si ani studenti ani učitelé nevy-

tvářeli předem předsudky k cizincům z různých států.

2. Vznik komunikační strategie – události/setkávání

Podle našeho průzkumu by zahraničním studentům velmi pomohla organizace společ-

ných studentských událostí. Šlo by o nějaký výlet či piknik, kde by se mohli cizinci snad-

něji integrovat mezi své spolužáky. Byla by to událost se zajímavým programem a bez

alkoholických nápojů a hlasité hudby. Studenti by tak byli nuceni spolu komunikovat.

Jelikož je pravděpodobné, že by se čeští studenti takových akcí dobrovolně neúčastnili,

bylo by dobré zařadit tyto události v rámci vzdělávání a rozvíjení osobnosti do alespoň

povinně volitelných předmětů. Cca 2x měsíčně 3–5 hodin společné zábavy.
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3. Online setkávání za pandemie COVID 19

V době koronavirové krize by bylo přínosné pravidelně organizovat online setkávání

českých a zahraničních studentů a vést online diskusní kroužky na předem stanovené

téma.

4. Intenzivní a pravidelná práce ve smíšených skupinách v rámci cvičení

Kolektivní práce ve skupinách cizincům pomáhá ke sblížení a k získání nových přátel.

Tím, že komunikují se svými českými spolužáky a zároveň pracují na něčem, co má

smysl, je stmeluje a posiluje jejich vztahy.

58

Závěr

Cílem předložené bakalářské práce bylo analyzovat pocity cizinců, kteří studují na VŠE a MÚVS ČVUT

v Praze a současně najít vhodná řešení pro zlepšení jejich pocitů, komunikace a způsobů vnímání

české populace.

Jako hlavní nástroj výzkumu byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu v podobě dotazníku.

Současně byly provedeny hloubkové rozhovory s vybranými cizinci.

Výzkumné otázky, se kterými jsme pracovali byly uvedeny v deváté kapitole, a proto nebylo nutné

je znovu uvádět v samostatné příloze.

V závěru práce lze konstatovat, že integrace cizích státních příslušníků mezi české pedagogy a stu-

denty není snadná záležitost a je potřeba zapracovat na zefektivnění vzájemné komunikace. Převa-

žující pocity studentů jsou pozitivní. Nejvíce si studenti stěžují na zbytečné předsudky, které si lidé

vytvořili na základě dřívějších skutečností.

Zájem o trávení volného času zahraničních studentů s českými je relativně vysoký. Škola je místo,

kde studenti tráví nejvíce času, a proto je pro ně velmi důležité se tam cítit příjemně. A přesně škola

je to místo, kde lze najít přátele a parťáky se kterými lze později trávit i volný čas.

Shrnutím bakalářské práce se lze domnívat, že vytyčení výzkumný cíl byl naplněn, byly přineseny

odpovědi na všechny tří výzkumné otázky:
1. Na základě průzkumu bychom mohli pocity cizinců pokládat za velmi smíšené. Někteří

jsou svoji vysokou školou velmi nadšeni, pro jiné je to těžká situace, která si vyžaduje ná-

ročné podmínky.

2. Z odpovědí zahraničních studentů plyne, že VŠ je schopna jejich pocity zlepšit.

3. Způsoby, jak by bylo možné zlepšit pocity cizinců existují. Nejčastěji odpovídali, že by si

přáli společenské akce, pořádané právě svojí vysokou školou. Mnoho z nich by ocenilo

častější zařazení skupinových projektů do praktické výuky v rámci cvičení.

Mojí výzkumnou ambicí při tvorbě bakalářské práce bylo zároveň vypracovat praktická doporučení

na změny k zefektivnění komunikace se zahraničními studenty nejen v prostředí vybraných vyso-

kých škol.

Na základě této skutečnosti jsem si dovolila předložit tato doporučení do praxe:

• Vznik podkladů pro komunikační strategii – školení, události, setkávání

• Rada na realizaci online setkávání za pandemie (COVID 19)

• Doporučení na zajištění častých prací ve skupinách

Zároveň věřím, že výše uvedená doporučení budou reálně uplatněná v praxi u sledovaných škol

(ČVUT a VŠE) a že jejich management je dále využije ve své strategii zlepšování podmínek pro stu-

dium cizinců.

Věřím, že si k obsahu mé bakalářské práce najdou cestu jak studenti VŠ, tak i pracovníci ma-

nagementu, kteří v předloženém textu najdou inspiraci.
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