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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studující cizinci na vybraných českých vysokých školách – vhodné způsoby
ovlivňování jejich pocitů se zaměřením na zlepšení komunikace

Jméno autora: Menšíková Tereza
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka předložené bakalářské práce se rozhodla věnovat tématu, které je s ohledem na současný trend projevující se
nárůstem cizinců na českých vysokých školách, u nás velmi živé. Jejím cílem bylo analyzovat pocity cizinců, kteří studují na
VŠE v Praze a MÚVS ČVUT v Praze, najít vhodná řešení pro zlepšení jejich pocitů a způsobů vnímání české populace a
vypracovat doporučení na změny k zefektivnění komunikace na sledovaných školách. Stanovený cíl považuji z pohledu
vedoucí práce za správně formulovaný a přiměřeně náročný.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání i cíle práce byly splněny na všech úrovních. Autorka při psaní práce uplatnila znalosti a dovednosti získané během
studia. Od samotného zahájení příprav na tvorbě textu přistupovala studentka Tereza Menšíková k vybranému tématu
aktivně a snažila se co nejlépe vyhovět požadavkům na tento typ odborné práce. Z celé práce je pak patrný její silný osobní
zájem „jít naproti“ potřebám zahraničních studentů studujících na českých vysokých školách a do hloubky se zabývat
tématem integrace cizinců. Studentka sice v průběhu tvůrčí činnosti opakovaně narážela na své omezené možnosti „jak
zespodu pomoci“, přesto se pokoušela navržený koncept práce rozkrýt v co nejširší míře (za zvlášť cennou považuji analýzu
pocitů cizinců) a zároveň nabídnout i vhodná řešení pro reálné zlepšení praxe VŠ při komunikaci se zahraničními studenty.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka práce spolupracovala, konzultace probíhaly el. formou, studentka na ně byla vždy dobře připravena; společnými
silami byla stanovena myšlenková struktura. Jednotlivé kapitoly vypracovala samostatně, po jejich kontrole ze strany
vedoucí akceptovala připomínky, které postupně zapracovala do různých pasáží textu. Postup byl víceméně uvážený.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Ač je práce vzhledem ke svému tématu dostatečně rozsáhlá, tak je odbornost spíše průměrná. Autorka vhodně zpracovává
soudobou odbornou literaturu, což se odráží zejména na podobě teoretické části práce (viz bohatá doplnění o aktuální
internetové zdroje). Odbornou úroveň práce se pak snaží navýšit také předvedením diskuse různých názorů autorů. Díky
tomu se jí ale v některých případech nedaří zaměřit proud dalších myšlenek přímo k jádru problému, ale spíš jej s ohledem
na nedostatečnou zkušenost dál košatí do šířky (místo rozvoje do hloubky). Provedený výzkum a jeho zpracování je detailní,
konkrétní a dobře využitelné pro praxi. Bohužel klíčová zjištění vzešlá z prezentovaného kvalitativního šetření už nenacházejí
další oporu ve výsledcích dalšího výzkumu, který by měl nejlépe kvantitativní charakter (což by bylo žádoucí např. u
diplomové práce). Pak by i pasáže věnované hodnocení a výsledkům výzkumu byly lépe obhajitelné v rámci odborné diskuse.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková a stylistická úroveň bp je v souladu s požadavky na daný typ závěrečné práce. Rozsah práce je také odpovídající.
Strukturování práce je precizní a logické. Po stránce typografické je práce zpracována kultivovaně, přestože může svým
způsobem působit na čtenáře, jež preferují beletristický styl psaní i v případě odborných prací, až přespříliš strukturovaně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využila při psaní práce poměrně velkou část dostupných relevantních zdrojů. V práci není zjevné porušování
citační etiky; bibliografické citace jsou úplné, v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Ostatní formální náležitosti textu
také nezavdávají zvláštní příčinu ke kritice.
Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů. Prokázané procento
podobnosti: < 2 %; v případě zjištěných shod nedošlo k plagiátorství, neetickému jednání či k nekvalitní práci se zdroji.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .
Při zpětném posuzování zjišťuji, že po formální stránce by si práce žádala ještě doplnit o další materiály (nejlépe ve formě
příloh). Načtení jejich obsahu by případným zájemcům o téma (např. z řad dalších studentů stud. oboru Ekonomika a
management) mohlo pomoci lépe pochopit realizované kroky v rámci sledovaného šetření, což by je – jako potencionální
výzkumníky – mohlo inspirovat k hledání cest, jakým směrem se ve výzkumu ubírat s ohledem na užitečnost pro praxi.
Jde o práci s poměrně silným praktickým přesahem, jejíž zohlednění má šanci pozitivním způsobem ovlivnit novou podobu
komunikační strategie na sledovaných vysokých školách. Díky tomu může ve svém důsledku přinést kýžené zefektivnění
komunikace se zahraničními studenty a navíc i zlepšit jejich pocity při studiu ekonomických a manažerských oborů v ČR.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

I přes některé výše uvedené dílčí nedostatky splnila autorka vytyčené cíle a práci lze doporučit k obhajobě.
Z pohledu vedoucí práce lze konstatovat, že teoretická i praktická část práce odpovídají standardním požadavkům
na tento typ závěrečné práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 25.5.2021 Podpis: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D., v. r.